
REGISTRO GENERALE N. 766 del 15/09/2022 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 766 del 15/09/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 207 del 15/09/2022 

PROPOSTA N. 929 del 15/09/2022 

 
OGGETTO: RIPARAZIONI EDILI PRESSO GLI EDIFICI SCOLASTICI. LIQUIDAZIONE INTERVENTI 

DI RIPARAZIONE DEI BAGNI PRESSO LA SCUOLA DELL’INFANZIA IN VIA 

CHIARELLI. LIQUIDAZIONE 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 in data 16.02.2022, con il quale si affidano al sottoscritto ing. Benito Buccella, i compiti, 

compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non 

riservano agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. 

Lvo n. 267/2000; 

PRESO ATTO CHE: 

• Il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2022-2023-2024 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 30 del 31 agosto 2021; 

• La nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2022-2023-2024 è stata approvata con delibera di Consiglio Comunale 

n. 6 del 21 aprile 2022; 

• Il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2023-2024 è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 21 

aprile 2022;  

DATO ATTO della Determinazione del Responsabile del Servizio RG n. 947 del 16.12.2022 con la quale è stata impegnata in 

favore della ditta IMPRESA EDILE DI PASQUALONE RENATO con sede in CONTRADA FIORANO a Loreto Aprutino (P. Iva 

01516180682) la spesa di euro 6.275,40 a valere sul capitolo 4030/0 del Bilancio 2021 per lavori di riparazione PAVIMENTAZIONE 

BAGNO ALUNNI SCUOLA INFANZIA IN VIA CHIARELLI – ZONA ROSSa. 

TENUTO CONTO CHE le suddette lavorazioni, sono state regolarmente eseguite dalla ditta IMPRESA EDILE DI PASQUALONE 

RENATO nei giorni 21 e 22 gennaio 2022. 

PRESO ATTO della segnalazione pervenuta da parte dell’Istituto Comprensivo di Loreto Aprutino al protocollo dell’Ente, e più 

precisamente al n. 3771 del 21.03.2022 riguardante la caduta di pezzi di intonaco nel bagno della 3^ sezione della scuola 

dell’Infanzia in località Via Chiarelli. 

RESO NOTO CHE a mezzo di sopralluogo, il personale tecnico comunale in servizio presso questo settore IV ha ritenuto dover 

intervenire presso i servizi igienici della 3^ sezione della scuola dell’Infanzia in località Via Chiarelli, con lavorazioni di 

rimozione dell’intonaco esistente a cavallo della lesione per una zona pari a circa 50 cm, rimozione dalla superficie del 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 766 del 15/09/2022 

materiale incoerente; lavaggio con acqua della superficie in modo da ottenere un supporto umido prima dell’esecuzione 

delle fasi successive; applicazione di un primo strato di malta bicomponente fibrorinforzata ad elevata duttilità in uno 

spessore di 5-6 mm;  posizionamento sullo strato di malta fresco, della rete da rinforzo locale in fibra di vetro A.R. alcali 

resistente a cavallo della lesione in modo da coprire i 50 cm precedentemente liberati; applicazione nelle zone in cui è stata 

posizionata la rete, del secondo strato di PLANITOP HDM MAXI per uno spessore di 5-6 mm, quando il primo è ancora fresco; 

rasatura con i prodotti da rasatura dopo aver atteso i tempi di stagionatura malta bicomponente fibrorinforzata. 

CONSIDERATO che sono state eseguite da parte della ditta IMPRESA EDILE DI PASQUALONE RENATO con sede in CONTRADA 

FIORANO a Loreto Aprutino (P. Iva 01516180682) le seguenti lavorazioni: 

Riparazioni pavimentazione ............................................................................... € 250,00 

Riparazione intonaco 125,00 €/ml x ml 6,40… ................................................. € 800,00  

Sub Totale ........................................................................................................ € 1.050,00 

VISTA la relativa fattura presentata dalla ditta n. 947 del 16-12-2022, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 12933 in 

data 15.09.2022, dell’importo di €. 1.281,00, di cui €. 231,00 per IVA al 22%. 

RISCONTRATA la regolarità delle prestazioni e la rispondenza delle stesse ai requisiti quali-quantitativi, ai termini ed alle 

condizioni pattuite con provvedimento di affidamento. 

ATTESO CHE trattasi di spesa derivante da obbligazioni già assunte, per cui si ritiene, di provvedere alla liquidazione delle 

somme dovute.  

RITENUTO doveroso provvedere alla liquidazione di quanto dovuto. 

RILEVATO CHE ai fini della LIQUIDAZIONE della fattura la stessa riporta, ai sensi dell'art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014, al 

fine di garantire l'effettiva tracciabilità dei pagamenti, il codice identificativo di gara (CIG).  

RISCONTRATA la regolarità della suddetta fattura. 

CONSTATATO CHE la ditta IMPRESA EDILE DI PASQUALONE RENATO possiede i necessari requisiti di regolarità contributiva e 

previdenziale accertati tramite DURC on line prot. INAIL_33682557 del 28.06.2022con scadenza validità 26.10.2022. 

VISTO E RICHIAMATO l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 che stabilisce, per le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti (cd. Split payment);  

DATO ATTO che il Codice Identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici (AVCP), di lavori, servizi e 

forniture, su richiesta di questa stazione appaltante risulta essere il seguente: Z4F346C552 

EVIDENZIATO CHE la liquidazione, ai sensi dell'art. 184 del D. Lgs. 267/2000, costituisce la fase del procedimento di spesa 

attraverso la quale in base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto acquisito del creditore, si determina la somma 

certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare dell'impegno assunto.  

RITENUTA propria la competenza in materia per la redazione di tale atto. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 766 del 15/09/2022 

D E T ERMINA 

1. Le premesse formano parte integrante del presente atto. 

2. LIQUIDARE E PAGARE, per quanto sopra, a favore della ditta IMPRESA EDILE DI PASQUALONE RENATO con sede in CONTRADA 

FIORANO a Loreto Aprutino (P. Iva 01516180682), la somma di euro 1.050,00 oltre IVA 22% per euro 231,00, per 

complessivi euro 1.281,00 già impegnata a saldo della fattura descritta in premessa. 

3. DARE ATTO che la fattura presentata dalla ditta n 947 del 16-12-2022, dell’importo di €. 1.281,00, di cui €. 231,00 per 

IVA al 22% è soggetta al sistema dello split payment. 

4. DISPORRE il pagamento dell’Iva al 22% nell’importo di €. 231,00 secondo le modalità di cui alla L. n.190/2014 e successivo 

decreto di attuazione. 

5. DARE ATTO che la spesa complessiva di € 1.281,00 (IVA al 22% compresa) è imputata al Cap. 4030/0 del Bilancio 2021. 

6. ACCREDITARE la somma complessiva di € 1.050,00 sul conto corrente bancario dedicato, intestato a XXX Codice IBAN XXX - 

sul quale possono operare.: XXX. Vedasi allegato modulo di tracciabilità. 

7. TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti consequenziali.  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 929 del 15/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 15/09/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 929 del 15/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2022 517 1 723 
IMPRESA EDILE DI PASQUALONE 

RENATO 
1.281,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 15/09/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1135 

Il 19/09/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 766 del 15/09/2022 con oggetto: 

RIPARAZIONI EDILI PRESSO GLI EDIFICI SCOLASTICI. LIQUIDAZIONE INTERVENTI DI 

RIPARAZIONE DEI BAGNI PRESSO LA SCUOLA DELL’INFANZIA IN VIA CHIARELLI. 

LIQUIDAZIONE 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 766 del 15/09/2022 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI ZIO MARRONE ALESSANDRO il 19/09/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


